PODER JUDICIÁRIO

 JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

Secretaria-Geral Judiciária

Seção de Ações de Competência do Tribunal Pleno / Órgão Especial Administrativo

ATA 04/2019

ATA DA SESSÃO ADMINISTRATIVA ORDINÁRIA

DO EGRÉGIO TRIBUNAL PLENO

DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

REALIZADA EM  27/05/2019

Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, às 15h14, na Sala de Sessões

“Plenário Ministro Coqueijo Costa”, situada no 3º andar do edifício-sede do Tribunal Regional do

Trabalho da 15ª Região, na rua Barão de Jaguara, nº 901, nesta cidade de Campinas, Estado de São

Paulo, reuniram-se os membros do Egrégio Tribunal Pleno, sob a Presidência da Excelentíssima

Senhora Desembargadora do Trabalho Gisela Rodrigues Magalhães de Araujo e Moraes, Presidente

do Tribunal.

Presentes os Excelentíssimos Senhores Desembargadores do Trabalho Ana Amarylis Vivacqua de

Oliveira  Gulla –  Vice-Presidente  Administrativa, Tereza  Aparecida  Asta  Gemignani –  Vice-

Presidente  Judicial,  Manuel  Soares  Ferreira  Carradita  –  Corregedor  Regional,  José  Pedro  de

Camargo Rodrigues de Souza (embora em licença-saúde), Olga Aida Joaquim Gomieri, Eduardo

Benedito de Oliveira Zanella,  Luiz Antonio Lazarim, Luiz Roberto Nunes, Lorival  Ferreira dos

Santos, Fernando da Silva Borges, Edmundo Fraga Lopes, Samuel Hugo Lima, Fabio Grasselli,

Erodite Ribeiro dos Santos De Biasi,  Thelma Helena Monteiro de Toledo Vieira, Manoel Carlos

Toledo Filho,  Rita de Cássia Penkal Bernardino de Souza, Francisco Alberto da Motta Peixoto

Giordani,  João  Alberto  Alves  Machado,  Claudinei  Zapata  Marques, Ana  Paula  Pellegrina

Lockmann, Helcio Dantas Lobo Júnior, Antonia Regina Tancini Pestana, Eleonora Bordini Coca,

Carlos Alberto Bosco, Fábio Allegretti Cooper, Maria Inês Corrêa de Cerqueira César Targa, Edison

dos Santos Pelegrini, Luciane Storel da Silva, Ricardo Regis Laraia, Wilton Borba Canicoba, José

1

PODER JUDICIÁRIO

 JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

Secretaria-Geral Judiciária

Seção de Ações de Competência do Tribunal Pleno / Órgão Especial Administrativo

Carlos  Ábile,  Rosemeire  Uehara  Tanaka,  Renan  Ravel  Rodrigues  Fagundes,  Jorge  Luiz  Souto

Maior, Larissa Carotta Martins da Silva Scarabelim e João Batista da Silva.

Ausentes:  em férias, os Excelentíssimos Senhores Desembargadores  Maria Madalena de Oliveira,

José Pitas, Gerson Lacerda Pistori, José Otávio de Souza Ferreira, Eder Sivers, Ricardo Antonio de

Plato e Luís Henrique Rafael;  em licença-saúde, as Excelentíssimas Senhoras Desembargadoras

Helena  Rosa  Mônaco  da  Silva  Lins  Coelho  e  Susana  Graciela  Santiso;  justificadamente,  os

Excelentíssimos  Senhores  Desembargadores  Thomas  Malm  e  Dagoberto  Nishina  de  Azevedo;

justificadamente,  participando  de  evento  da  Anamatra,  em  Brasília,  o  Excelentíssimo  Senhor

Desembargador João Batista Martins César; compensando dia anteriormente trabalhado em plantão,

o Excelentíssimo Senhor Desembargador Antonio Francisco Montanagna; convocado para atuar no

Colendo Tribunal Superior do Trabalho, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Roberto Nóbrega

de Almeida Filho;  compensando dia  trabalhado em período de férias,  o Excelentíssimo Senhor

Desembargador Luiz Felipe Paim da Luz Bruno Lobo.

Presente à sessão, nos termos do Regimento Interno, o Excelentíssimo Senhor Juiz do Trabalho

César Reinaldo Offa Basile, Presidente da Associação dos Magistrados da Justiça do Trabalho da

15ª Região - AMATRA XV.

Presente o Ministério Público do Trabalho na pessoa da Excelentíssima Senhora Procuradora do

Trabalho da 15ª Região Maria Stela Guimarães De Martin.

Aberta a sessão, a Excelentíssima Senhora Desembargadora Gisela Rodrigues Magalhães de Araujo

e  Moraes,  Presidente  do  Tribunal,  parabenizou  os  Excelentíssimos  Senhores  Desembargadores

Manoel Carlos Toledo Filho (12/05), Eder Sivers (22/05) e João Alberto Alves Machado (28/05),

pelo transcurso de seus aniversários.

A  seguir,  Sua  Excelência  a  Presidente  do  Tribunal  informou  aos  Excelentíssimos  Senhores

Desembargadores que a última reunião da Administração tratou de vários assuntos, dentre os quais

destacou o Plano de Comunicação Interno e Externo do Tribunal  Regional do Trabalho da 15ª

Região, que resultou nas seguintes ações: a) Substituição do Boletim Informativo por produtos mais

2

PODER JUDICIÁRIO

 JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

Secretaria-Geral Judiciária

Seção de Ações de Competência do Tribunal Pleno / Órgão Especial Administrativo

modernos, eletrônicos. Considerou-se para tal, que a atual tiragem trimestral do Boletim é de 1200

exemplares, veicula notícias passadas que já foram inseridas no portal do Tribunal Regional do

Trabalho, gera uma despesa de 30 mil reais/ano (base 2018) e atinge cerca de 2000 leitores, em

contrapartida à visualização do site institucional, que foi visitado por 3.269.180 usuários no ano de

2018. Assim, concluiu-se que o Boletim impresso deva ser substituído por produtos para veiculação

nas redes sociais (vídeos curtos e uso do aplicativo “Whatsapp” para interação instantânea);  b)

Criação,  na  extranet  do  Tribunal,  de  aba  própria  para  inserção  de  oferecimento  de vagas  em

gabinetes de Desembargadores e de assistentes de Juiz de Vara do Trabalho.

Comunicou que  os  estudos  sobre  a  reforma administrativa  deste  regional  ficam suspensos,  em

virtude  da  publicação  do  Ato  CSJT.GP 92/2019,  que  instituiu  grupo  de  trabalho  destinado  a

atualizar os estudos sobre a padronização da estrutura organizacional e de pessoal dos órgãos da

Justiça do Trabalho. Ao grupo caberá: a) a reavaliação da Resolução 63/2010 (norma que instituiu

critérios de distribuição de força de trabalho nas unidades de 1o e 2o graus, de acordo com o volume

processual, assim como a alocação de Cargos em Comissão - CJs e Funções Comissionadas - FCs,

de acordo com as estruturas de cada unidade), com especial atenção à questão dos assessores e

designação  de  substitutos  nos  gabinetes  de  desembargadores;  b)  a  análise  dos  impactos  da

Resolução  CNJ    219/2016  (norma  que  versa  sobre  a  distribuição  de  Cargos  em Comissão  e

Funções Comissionadas na Justiça e priorização do 1o grau).

Informou, também, que a 5ª edição da Semana Nacional de Conciliação Trabalhista tem como tema

“Menos Conflitos. Mais Soluções: com a conciliação o saldo é sempre positivo” e visa mostrar, de

forma objetiva, os resultados positivos que esta iniciativa tem alcançado desde 2015. No dia 31 o

encerramento da Semana de Conciliação será no Fórum Trabalhista de Ribeirão Preto.

A Excelentíssima Desembargadora Presidente do Tribunal destacou que no dia 28 de maio haverá

uma ação social no Largo do Rosário, que contará com um trailer do Tribunal para atender aos

cidadãos que tiverem interesse em saber sobre andamento de processos trabalhistas ajuizados.

Sua Excelência convidou a todos para, também no dia 28 de maio, no Salão Nobre da Presidência,

3

PODER JUDICIÁRIO

 JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

Secretaria-Geral Judiciária

Seção de Ações de Competência do Tribunal Pleno / Órgão Especial Administrativo

às 15h, participarem da entrega simbólica do valor proveniente do acordo da Odebrecht.  Serão

beneficiados o Educandário Eurípedes, o Grupo de Apometria Amor e Caridade de Campinas -

GAAC, a Fundação Faculdade Regional de Medicina de São José do Rio Preto - FUNFARME e a

Fundação e Apoio ao Ensino, Pesquisa e Assistência do Hospital das Clínicas de Ribeirão Preto -

FAEPA.

Informou que na semana de 27 a 31 de maio o Tribunal receberá inspeção externa da Coordenadoria

de Controle e Auditoria - CCAUD, do Conselho Superior da Justiça do Trabalho. Os auditores farão

verificação da gestão administrativa, da cessão de espaços físicos, dos  contratos de terceirização,

dos pagamentos de diárias e ajudas de custo, dos honorários periciais, das ações de responsabilidade

socioambiental,  da  gestão  patrimonial,  das  ações  realizadas  pelo  Programa  Trabalho  Seguro  e

Combate do Trabalho Infantil e da contabilidade.

Informou, ainda, que o Tribunal comprou capas protetoras para as togas dos desembargadores. As

capas serão utilizadas nas togas que ficam no cabideiro da sala contígua ao Pleno e também serão

encaminhadas para cada gabinete.

Em  seguida,  foram  entregues  aos  Senhores  Desembargadores  as  canecas  que  fazem  parte  da

campanha  para  a  substituição  dos  copos  plásticos  usados  no  Tribunal.  A Senhora  Presidente

informou  que  foram  adquiridas  aproximadamente  4.000  canecas  para  serem  distribuídas  aos

desembargadores, juízes, servidores e colaboradores terceirizados, visando tanto à diminuição de

compra, como a diminuição até a erradicação do uso efetivo de copos plásticos descartáveis. A

campanha é um incentivo às boas práticas de responsabilidade socioambiental e à economia de

aproximadamente 65 mil reais/ano. A ação está sendo gestada pela Presidência do Tribunal desde

2018, envolvendo a Comissão de Responsabilidade Socioambiental e Meio Ambiente do Trabalho,

presidida  pelo  Desembargador  Edmundo Fraga  Lopes  e  a  Assessoria  de  Gestão  Estratégica.  A

aquisição das canecas foi custeada parte pelo Tribunal, 1800 unidades, e parte com patrocínio do

Sindicato dos Servidores Públicos Federais da Justiça do Trabalho da 15ª Região - Sindiquinze,

2600 unidades.  Os  logotipos  estampados  nas  canecas  representam alguns  dos  17  Objetivos  de

4

PODER JUDICIÁRIO

 JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

Secretaria-Geral Judiciária

Seção de Ações de Competência do Tribunal Pleno / Órgão Especial Administrativo

Desenvolvimento Sustentável da Organização das Nações Unidas - ONU, parte do Pacto Global, do

qual é signatário o nosso Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região. As demais canecas serão

gradativamente  entregues,  até  o  final  deste  semestre,  a  todos  os  magistrados,  servidores  e

terceirizados, das unidades sede e  administrativas de Campinas, bem assim a todas as Varas do

Trabalho.

O Excelentíssimo Senhor Desembargador Francisco Alberto da Motta Peixoto Giordani, a convite

da Senhora Presidente, fez uso da palavra para compartilhar a realização da 24ª Reunião do Colégio

de Ouvidores da Justiça do Trabalho – Coleouv, sediada pelo Tribunal Regional do Trabalho da 15ª

Região. Sua Excelência ressaltou a perfeita integração entre os participantes, a boa acolhida que se

procurou dar aos representantes de outras Ouvidorias e a participação dos Ouvidores das Polícias

Civis do Estado de São Paulo, do Tribunal de Justiça e do Tribunal Federal de São Paulo.

Em  seguida,  o  Excelentíssimo  Senhor  Desembargador  Claudinei  Zapata  Marques  fez  uma

explanação sobre o sistema de gestão por relatórios, demonstrando dados obtidos a partir de um

relatório  desenvolvido  pela  equipe  da  área  da  Tecnologia  da  Informação,  com a  finalidade  de

aprimorar  a  gestão  de  processos  judiciais.  O relatório  fornece  dados que  possibilitam a rápida

visualização, por órgão julgador e por gabinete, da movimentação e dos prazos dos processos.

Manifestou-se, a seguir, o  Excelentíssimo Senhor Desembargador Eduardo Benedito de Oliveira

Zanella para, em razão do público e notório aumento extraordinário de distribuição no 2º grau de

feitos da competência recursal e em face dos problemas de difícil solução que surgem diante da

ausência de reposição de servidores nos gabinetes dos desembargadores, apresentar proposta para, a

fim de se  evitarem maiores impactos,  ser  criada uma comissão de priorização de  estudos  com

relação à distribuição dos feitos de 2º grau. Após deliberações, à unanimidade de votos, foi criada a

Comissão de Estudos da Distribuição de Feitos em 2º Grau, que ficou assim constituída: -  membros

de  Comissão de Gerenciamento de Fluxo Processual, 1 membro a ser indicado pelo Comitê Gestor

Regional do Pje-JT e 1 membro a ser indicado pela Corregedoria Regional.

A  Excelentíssima Senhora  Procuradora-Chefe  do Ministério Público do Trabalho em Campinas,

5

PODER JUDICIÁRIO

 JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

Secretaria-Geral Judiciária

Seção de Ações de Competência do Tribunal Pleno / Órgão Especial Administrativo

Maria Stela Guimarães De Martin, associou-se às felicitações aos aniversariantes e solicitou que as

reuniões reservadas que eventualmente antecedem às sessões ordinárias do Egrégio Tribunal Pleno

sejam realizadas em data distinta da designada para a realização das sessões.

Prosseguindo, a Excelentíssima Senhora Desembargadora Gisela Rodrigues Magalhães de Araujo e

Moraes, Presidente do Tribunal, deu início ao julgamento da matéria e processo constantes da pauta

que,  após  relatados  e  debatidos,  nos  termos  do  Regimento  Interno,  obtiveram  os  seguintes

resultados:

1º – Aprovação das Atas anteriores - Decisão: Aprovar as Atas TP Nº 02/2019 (Sessão Especial

de Abertura  do Ano Judiciário do Trabalho da 15ª Região de 2019 e Solenidade de Entrega de

Comendas  da  Ordem do Mérito  Judiciário  da  Justiça  do Trabalho da  15ª  Região  realizada  em

14/03/2019 ) e Nº 03/2019 (Sessão Ordinária de Julgamento realizada em 21/03/2019).

2º – 6998/2019 PROAD -  Relatora: Ana Amarylis Vivacqua de Oliveira Gulla - Interessado:

Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  15ª  Região  -  Assunto:  Formação  da  lista  de  Juízes

Titulares  de Vara do Trabalho para atuação no segundo grau de jurisdição e convocação

extraordinária - Decisão: nos termos do voto da lavra da Excelentíssima Senhora Desembargadora

Relatora Ana Amarylis Vivacqua de Oliveira Gulla, Vice-Presidente Administrativa do Tribunal, por

aclamação, APROVAR os nomes dos Juízes Titulares de Varas do Trabalho inscritos para compor a

lista de Juízes que atuarão no segundo grau de jurisdição deste Tribunal, em substituição e para

auxílio extraordinário, no período de 1º/6/2019 a 31/5/2021, e incluir, como suplentes da Lista de

Juízes Titulares de Vara do Trabalho, os dois magistrados mais modernos no rol de inscrição, os

Excelentíssimos Juízes do Trabalho Maria Flavia Roncel de Oliveira Alaite e João Batista de Abreu.

Tudo nos termos e consoante fundamentação, parte integrante deste dispositivo.

A Lista de Juízes do Trabalho Substitutos no Tribunal ficou assim formada:

CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE CRITÉRIO DE MERECIMENTO

1. Orlando Amancio Taveira 1. José Antônio Ribeiro de Oliveira Silva

2. Keila Nogueira Silva 2. Marina de Siqueira Ferreira Zerbinatti

6

PODER JUDICIÁRIO

 JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

Secretaria-Geral Judiciária

Seção de Ações de Competência do Tribunal Pleno / Órgão Especial Administrativo

3. Mari Angela Pelegrini 3. Guilherme Guimarães Feliciano

4. Maria da Graça Bonança Barbosa 4. Juliana Benatti

5. Helio Grasselli 5. Luciana Nasr

6. Marcelo Garcia Nunes 6. Alexandre Vieira dos Anjos

7. Marcos da Silva Porto 7. Leandra da Silva Guimarães

8. Rita de Cássia Scagliusi do Carmo 8. Patricia Glugovskis Penna Martins

9. Adriene Sidnei de Moura David 9. Laura Bittencourt Ferreira Rodrigues

10. Marcelo Magalhães Rufino 10. Ana Paula Alvarenga Martins

11. Antonia Sant'Ana 11. Evandro Eduardo Maglio

12. Ana Cláudia Torres Vianna 12. Marcus Menezes Barberino Mendes

13. Carlos Eduardo Oliveira Dias 13. Marcia Cristina Sampaio Mendes

14. Regiane Cecilia Lizi 14. José Antônio Gomes de Oliveira

15. Olga Regiane Pilegis 15. Valéria Cândido Peres

16. Jorge Antonio dos Santos Cota 16. Henrique Macedo Hinz

17. Tarcio José Vidotti 17. Decio Umberto Matoso Rodovalho

18. Oséas Pereira Lopes Junior 18. Cleber Antonio Grava Pinto

19. Ronaldo Oliveira Siandela 19. Rosana Alves Siscari

20. Sérgio Milito Barêa 20. Mauricio de Almeida

21. Hamilton Luiz Scarabelim 21. Ana Lucia Cogo Casari Castanho Ferreira

22. André Augusto Ulpiano Rizzardo 22. Candy Florencio Thomé

23. Robson Adilson de Moraes 23. Teresa Cristina Pedrasi

24. Dora Rossi Góes Sanches 24. Manoel Luiz Costa Penido

25. Flávio Landi 25. José Antonio Dosualdo

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão às 15h58 e, para constar, eu, Secretário-Geral

Judiciário, nos termos do artigo 145 do Regimento Interno, lavrei a presente Ata que, assinada pela

Excelentíssima Senhora Desembargadora Presidente do Tribunal, será por mim subscrita.

GISELA RODRIGUES MAGALHÃES DE ARAUJO E MORAES
Desembargadora Presidente do Tribunal

7

PODER JUDICIÁRIO

 JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

Secretaria-Geral Judiciária

Seção de Ações de Competência do Tribunal Pleno / Órgão Especial Administrativo

Paulo Eduardo de Almeida
Secretário-Geral Judiciário

8

		2019-08-09T15:21:09-0300
	PAULO EDUARDO DE ALMEIDA:703

		2019-08-16T18:24:52-0300
	GISELA RODRIGUES MAGALHAES DE ARAUJO E MORAES:3211